I un darrer paràgraf, col·locat un poc potser fora de lloc. Qui es responsabilitza de totes aquestes pàgines amb les equívocacions incloses, no sap estar-se de consignar que el manuscrit català d'El Escorial i el castellà de Ripoll són dues peces de caça major que haurien d'ésser capturades, estudiades i lliurades a l'estampa amb tota cura i ornament d'honor. I mentrestant, algun bon mecenes —ciudadà o corporació privada o pública— podria ja començar per la urgent restauració que li cal al manuscrit únic de Ripoll; un grapatet d'euros no és pas gaire diner, però sí que engendra una fortuna cultural... i si d'escreix també donés, o algú altre o diverses entitats, per a l'edició... seria una acció digne dels déus.

Acabat a Manresa
en els dies de Pasqua del 2007

66. Són, per exemple, unes finíssimes ratlletes més o menys verticals que separen mots aglutinats o que, assenyalen el final d'un oració com avui ho fariem amb un punt; o uns punts per indicar la lletra ,i' en l'abreviació ,q'.

[HUGONIS DE BALMA]

[*Theologiae mysticae prologus*]
 (Ripoll, Bibl. Lambert Mata, ms. XLIX)

[f. 4] «*Uie Sion lugent*, eo quod non sit qui uadat ad solennitatem». Licet Hieremias propheta dixerit hoc uerbum captiuitatem 1
 populi sui deplorans, tunc hoc poterit speculator quisque intelligens
 exclamare, tantam captiuitatem animarum, tantam declinationem a
 semitis iustitiae et uijs aequitatis in mundo uniuerso discernens. 5
 «*Uiae*» enim dicuntur amantium desideria animarum, quibus ad
 Deum et ad supernam ciuitatem Hierusalem, super omnem rationem
 et intellectum, etiam in terreno corpore habitantes, animae subleuan-
 tur; quae uiae etiam lugere dicuntur, eo quod non sit qui ad tantam
 solennitatem aspiciat, eo quod, abiecta uera sapientia, tam clerus 10
 quam populus mundanis delicijs uel inutilibus curiositatibus se
 immergat. Sed quod mul-[p. 14]-to magis est dolendum et cordis
 lachrymis incessabiliter lamentandum, quod multi religiosi, multi
 etiam uiri famosi reputati, (ueluti quondam populus israeliticus
 relicto culto Creatoris sui, manufactis idolis seruierunt), sic, relicta 15
 uera sapientia, qua Deus solus perfecte interius colitur et solis aman-
 tibus adoratur, diuersis scientijs et fabricationibus multiplicium
 argumentorum inuenticijs, quasi quibusdam idolis miserabiliter
 mentem impleuerunt, in quibus sic absorbentur, diabolo instigante;
 et sic mens ipsorum, in istis totaliter possidetur, ut uera sapientia 20
 locum in eis non inueniat.

1 Sion S Syon | uadat T ueniat 1-2 solennitatem R-B solemnitatem T
 sollepnitatem 2 Hieremias ... uerbum R-B enim uerbum hoc dixerit Ieremias propheta
 T uerbum hoc dixerit Ieremias propheta 3 deplorans R-B incessanter deplorans | tunc
 hoc poterit R-B potest tamen hoc 7 Hierusalem R-B T Ierusalem 8-9 subleuantur
 T subleuentur 9 uiae etiam R-B quasi T etiam 10 solennitatem R-B solemn-
 nitatem T sollepnitatem | aspiciat R-B adspiciat 11 delicijs S delitijs 12 immer-
 gat R-B T immergunt | Sed T Seu 13 lachrymis incessabiliter R-B lacrimis
 incessanter T lacrimis incessabiliter et 14 populus israeliticus R-B T *inv* 15 culto
 R-B S cultu | Creatoris sui R-B *inv* | idolis T S ydolis 16 interius colitur T
inv | solis R-B T S a solis 18 argumentorum R-B argumentationum inuentitiis
 | idolis R-B idolis se T ydolis se S ydolis 19 mentem *in ms* mente R-B *om* |
 absorbentur R-B absorbetur | diabolo S dyabolo 20 et sic R-B *om* | in istis R-
 B et in ipsis sic 21 locum in eis R-B in ipsis locum

25 Nam hac pessima occupatione (quam Deus dedit filijs hominum) infaeliciter captiuantur, ita ut non sit spiraculum quo suum Creatorem anima per flammigeras amoris affectiones contingat. Non enim ad hoc animam creauerat ut, contra suam generositatem, multitudine quaternorum ouinarum pellium repleretur, sed ad hoc ut esset sedes sapientiae et in ipsa rex pacificus ciuitatis supernae, scilicet Deus Altissimus, resideret. Sapientia enim haec, quae mystica theologia dicitur, a Paulo apostolo est edocta, a Dionysio Areopagita, suo discipulo, conscripta, quae idem est quod extensio amoris in Deum per amoris desiderium, quantum distat ortus ab occidente, omnium creaturarum scientiam incomparabiliter praexcellit. Nam alias scientias mundi doctores edocent, sed hec a solo Deo immediate, non mortali homine, sed spiritu edocetur.

35 Ista diuinis illuminationibus caelestibus scribitur in corde; illa uero penna anseris et atramento scribitur in pelle. Ista uero dicit: «Sufficit», nam per istam animus causam inuenit, scilicet Deum, Creatorem suum, et in ipso, qui est fons bonitatis totius et beatitudinis, immediatissimae conquiescit; alia uero numquam dicit: «Sufficit», nam iustum iudicium est ut qui, non curando de summa sapientia, a summa ueritate deuiat, ueluti totus in tenebris inuoluatur, et sic per uana et deuia anima infatuata, humanis inuentionibus insensata, discurrat. Item ista affectum inflammat, intellectum illuminat;

22 hac R-B T in hac | dedit filijs hominum R-B filiis hominum dedit 23 infaeliciter R-B T S infeliciter | spiraculum R-B T respiraculum 24 affectiones R-B adfectiones 25 creauerat R-B creavit Deus T Deus creauerat animam 25-26 multitudine R-B in multitudine 26 ouinarum pellium T *inv* 27 et in ipsa R-B in qua | Deus R-B *om* 28 mystica T mistica 29 est edocta R-B edita T est edocta et 29 Dionysio Areopagita R-B beato Dionysio Areopagita T Dionysio Ariopagita S Dyonysio Ariopagita 30 quae idem est R-B est quae idem est | amoris R-B *om* 31 desiderium; T desiderium tendens; | quantum R-B et quantum T quem quantum 31-32 omnium creaturarum R-B T omnem creatam 33 | mundi doctores R-B *inv* | hec R-B T de hac | immediate *in ms* inmediate | mortali R-B T a mortali 34 sed spiritu R-B spiritus T *om*

35 caelestibus R-B et distillationibus caelestibus T S et distillationibus celestibus 36 uero R-B T *om* 37 istam R-B eam | inuenit R-B omnium 38 et R-B inuenit et | bonitatis totius R-B T *inv* | et T *om* 39 immediatissimae R-B S immediatissime T immediatissime 41 totus R-B caecus 42 uana et R-B varia 42-43 insensata R-B inserta 43 affectum R-B adfectum | intellectum R-B et intellectum 44 uero T *om* | ex R-B cor T *om* | cor R-B *om* | eleuatum R-B